1

证券代码：600879          证券简称：航天电子       公告编号：2024-013

航天时代电子技术股份有限公司

关于公司 2024 年度日常经营性关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本关联交易尚需提交公司股东大会审议

 本日常经营性关联交易不会使公司对关联方形成较大的依赖

一、日常经营性关联交易基本情况

航天时代电子技术股份有限公司（下称“公司”）（含子公司）2024 年度日

常经营性关联交易主要为与中国航天科技集团有限公司（下称“集团公司”）所

属成员单位发生的销售商品、购买原材料、提供或接受服务、出租或租赁房屋和

机器设备等的日常经营性关联交易。

（一）日常经营性关联交易履行的审议程序

1、2024 年 3 月 21 日，公司召开董事会 2024 年第一次会议，审议通过了《公

司 2024 年度日常经营性关联交易的议案》，本议案同意 3票，反对 0 票，弃权 0

票，回避 5票。关联董事姜梁先生、王亚军先生、阎俊武先生、杨雨先生、陈雷

先生回避了表决。

2、2024 年 3 月 21 日，公司召开监事会 2024 年第一次会议，审议通过了《公

司 2024 年度日常经营性关联交易的议案》，本议案同意 5票，反对 0 票，弃权 0

票。

3、公司独立董事召开 2024 年第一次专门会议，对该日常经营性关联交易事

项进行了事前审核，认为公司 2024 年度日常经营性关联交易是因正常的生产经

营需要而发生的,交易价格确定方式符合相关规定，未损害公司及公司全体股东

的利益，同意将公司 2024 年度日常经营性关联交易事项提交公司董事会会议审

议。

 2

公司独立董事对该日常经营性关联交易事项发表的独立意见为：公司 2024

年度日常经营性关联交易是因正常的生产经营需要而发生的,交易价格确定方式

符合相关政策规定，审批程序符合有关法律法规和公司章程规定,未损害公司及

公司全体股东的利益。

公司董事会关联交易控制委员会2024年第一次会议事前审议了《公司2024

年度日常经营性关联交易的议案》，认为公司 2024 年度日常经营性关联交易是因

正常的生产经营需要而发生的,交易价格确定方式符合相关规定，未损害公司及

公司全体股东的利益，同意将《公司 2024 年度日常经营性关联交易的议案》提

交公司董事会会议审议。

公司保荐人中信证券股份有限公司发表了对公司 2024 年度日常经营性关

联交易的专项核查意见，认为：公司 2024 年度日常经营性关联交易已经公司董

事会 2024 年第一次会议、监事会 2024 年第一次会议、独立董事 2024 年第一次

专门会议审议通过，有关关联董事遵守了回避制度，履行了必要的决策程序，上

述关联事项尚需提交公司股东大会审议，符合《上海证券交易所股票上市规则》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》《公司章程》的相关规定。

保荐人对航天电子 2024 年度日常经营性关联交易事项无异议。

4、《公司 2024 年度日常经营性关联交易的议案》尚需提交公司股东大会审

议，关联股东需回避表决。

（二）前次日常经营性关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联人
2023 年预计

金额

2023 年实际发生

金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

销售商品/提供服务
航天

时代

不超过

400,000
 392,361.82

实际发生数未超出

预计数，差异金额

不大。
购买原材料/接受服务

及租赁等

航天

时代

不超过

150,000
126,049.50

合计
不超过

550,000
518,411.32 -

 3

（三）本次日常经营性关联交易预计金额和类别

公司（含子公司）2024 年度日常经营性关联交易主要为与集团公司所属成

员单位发生的销售商品、购买原材料、提供或接受服务、出租或租赁房屋和机器

设备等。

根据科研生产需要、资源配置需求及业务发展等情况，经谨慎预计，2024

年度公司（含子公司）与集团公司所属成员单位发生的日常经营性关联交易总额

将不超过 900,000 万元，有关情况如下：

单位：万元

关联

交易

类别

关

联

人

本次预计

金额

占同

类业

务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（%）

本次预计金额与

上年实际发生金

额差异较大的原

因

销售

商品/

提供

服务

及租

赁等

集

团

公

司

成

员

单

位

750,000 36.59 73,988.20 392,361.82  20.94

2024 年度，预计我

国航天发射任务将

进一步增长，公司

2024 年度关联交易

预计数较上年实际

发生数增加。

购买

原材

料/接

受服

务及

租赁

等

集

团

公

司

成

员

单

位

150,000 10.20 6,781.99 126,049.50  9.15

合计 900,000 — 80,770.19 518,411.32 - -

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

公司的关联方为公司实际控制人中国航天科技集团有限公司的成员单位。集

团公司成立于 1999 年 7 月 1 日，注册资本：2,000,000 万元，其业务范围和主

要任务为：国务院授权范围内的国有资产投资、经营管理；各类武器系统，各类

空间飞行器、航天运输系统、临近空间飞行器系统、地效飞行器系统、无人装备

系统，以及相关配套产品的研制、试验、生产销售及服务；军品贸易、各类商业

 4

卫星及宇航产品出口、商业卫星发射（含搭载）及卫星运营服务；卫星通信广播

电视传输服务；航天工程和技术的研究、试验、技术咨询与推广应用服务；各类

卫星应用系统及相关产品的研发、销售与服务；地理信息测绘技术及产品研发、

销售与服务；电器机械、仪器仪表、计算机、通信和其他电子信息设备的研发、

销售与服务；化学原料、化学制品（不含危险化学品）和特种材料研发及应用；

通用设备、专用设备及装备研发；销售汽车及零部件；进出口贸易及投资服务；

组织文化艺术交流服务。

（二）与上市公司的关联关系

集团公司是公司的实际控制人，其成员单位与公司受同一实际控制人控制，

属于《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 规定的关联关系情形。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

前期同类关联交易均按关联交易协议约定的条款按时履行，未发生关联方违

约或延迟支付货款的情形。

根据公司对关联方的了解，其资信情况良好,具备履约能力,向公司支付的款

项形成坏账的可能性较小。

三、关联交易主要内容、定价政策、付款安排及结算方式

（一）主要内容

公司（含子公司）2024 年度日常经营性关联交易主要为与集团公司所属成

员单位发生的销售商品、购买原材料、提供或接受服务、出租或租赁房屋和机器

设备等。

根据科研生产需要、资源配置需求及业务发展等情况，经谨慎预计，2024

年度公司（含子公司）与集团公司所属成员单位发生的日常经营性关联交易总额

将不超过 900,000 万元。

(二)定价政策

1、航天类服务与产品销售按照财政部、原国防科工委有关规定确定价格；

2、民品类服务与产品销售按照如下原则确定价格：

（1）国家物价管理部门规定的价格；

（2）可比的当地市场价格或协议价格（协议价格是双方协商同意，以合理

成本费用加上合理的利润而构成的价格）。

 5

3、房屋、设备的出租和租赁采用市场化原则定价，由双方协商确定价格，

具备第三方鉴证条件的，在第三方鉴证结论范围内确定价格。

按照上述方式确定交易价格，兼顾了交易双方的利益，没有利益转移事项。

 (三)付款安排和结算方式

公司与关联人将按照实际发生额及时进行结算，付款方式、付款时间、违

约责任等可按双方另行签订的书面或口头协议约定执行。

四、日常关联交易对公司的影响

1、公司与关联人发生的销售商品、购买原材料、提供或接受服务等日常经

营性关联交易是由于航天专用产品配套不可分割性、定点采购的特点及航天技术

服务专有性等决定的,国家航天产业配套协作的内在规律决定了此种关联交易存

在的必要性,并将在一定时期内长期存在，这有利于巩固公司此类航天配套市场

的稳定，有利于促进公司相关配套领域的持续发展。公司与关联人发生出租、租

赁房屋和机器设备的关联交易主要由于科研生产需要，有利于公司合理利用相关

资源。

2、公司与关联人的日常经营性关联交易严格按照国家相关定价政策、市场

化原则、第三方鉴证等合理方式确定交易价格，在配套领域内同时接受相关最终

用户定价审计监督,不存在损害公司利益的情形。

五、上网公告附件

1、公司独立董事专门会议 2024 年第一次会议决议

2、中信证券专项核查意见

特此公告。

 航天时代电子技术股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 23 日

●报备文件

1、公司董事会 2024 年第一次会议决议

 6

2、公司监事会 2024 年第一次会议决议

3、公司独立董事专门会议 2024 年第一次会议决议

4、公司董事会关联交易控制委员会会议决议